
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 9 del 20/04/2023 

 

Delibera del 20/04/2023 Numero 9 

 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022  

 

Il giorno venti Aprile duemilaventitre alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria X  

3 Bono Cristina  X 

4 Castellani Emanuele X  

5 Fin Maddalena X  

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian  X 

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone X  

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Mattia X  
 

Presenti :  11                    Assenti : 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame 

dell’oggetto di cui sopra. 



 2 

Invitata dal Sindaco, Dottor Vanoglio, la signora Bianca Maiolini Vicesindaca, illustra ai 

Consiglieri gli elementi più rilevanti del conto consuntivo dell’esercizio 2022. 

Dopo avere evidenziato le voci più significative delle entrate e delle spese di parte corrente, 

sottolinea gli investimenti realizzati per oltre 700.000 euro, nonché la spesa per i servizi socio 

assistenziali. 

 

Il Consiglio comunale  

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

l’art. 151 e gli art. dal 227 al 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi relativi alla formazione del rendiconto della gestione;  

l’ordinamento contabile degli enti territoriali noto come “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili” disciplinato dal d.lgs. 118 del 23/06/2011 e smi;  

 

premesso che: 

l’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000 dispone: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale. Il rendiconto è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo 

consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione”; 

il rendiconto deve essere redatto in base allo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del 

d.lgs. n. 118/2011 ed applicando i principi di cui al medesimo d.lgs., come modificato ed 

integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 23 aprile 2021, ha esercitato l’opzione prevista 

dall’art. 232 c. 2 del TUEL di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e allegare al 

rendiconto una situazione patrimoniale redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 del 

d.lgs. n. 118/2011 e con modalità semplificate individuate con il dm del 10 novembre 2020; 

 

viste: 

la deliberazione di giunta comunale n. 10 del 27 gennaio 2023 di re-imputazione degli impegni 

e degli accertamenti e di determinazione del fondo pluriennale vincolato definitivo da riportare 

in entrata nel bilancio 2023, ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 118/2011; 

la deliberazione di giunta comunale n. 22 del 31 marzo 2023, con la quale, in ottemperanza 

all’articolo 228 comma 3 del TUEL, sono state verificate le ragioni giuridiche per il 

mantenimento o la cancellazione di residui attivi e passivi (cd. riaccertamento ordinario); 

la determinazione della responsabile dell’area finanziaria n. 72 del 28 febbraio 2023, con la 

quale è stata effettuata la parificazione dei conti degli agenti contabili per l’anno 2022;  

la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 31 marzo 2023 che ha approvato lo schema di 

rendiconto della gestione 2022 e relativi allegati;  

la nota della responsabile dell’area finanziaria (protocollo n. 2722 del 31 marzo 2023) con la 

quale ha comunicato il deposito dello schema di rendiconto completo dei previsti allegati ai 

componenti dell’organo consiliare, come disciplinato dall’art. 40, comma 3, dal regolamento di 

contabilità;  



 3 

 

esaminato lo schema di rendiconto dell’anno 2022 composto dal conto del bilancio (all. 1) e 

dallo stato patrimoniale semplificato (all. 2), allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

preso atto che dallo schema di rendiconto emerge il seguente prospetto dimostrativo del 

risultato di amministrazione per l’anno 2022: 

 
  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 
 

 

+ 

- 

  
2.064.667,96 

RISCOSSIONI 302.211,91 2.945.418,35 3.247.630,26 

PAGAMENTI 525.011,05 2.763.166,79 3.288.177,84 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =  2.024.120,38 

 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 

 

- 

  

0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE = 
 

2.024.120,38 

RESIDUI ATTIVI + 

 

- 

644.397,43 512.444,86 1.156.842,29 

RESIDUI PASSIVI 50.368,23 738.453,43 788.821,66 

FPV PER SPESE CORRENTI - 
 

55.085,09 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE -   1.202.330,70 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 

31 DICEMBRE 2022  

=  1.134.725,22 

 

considerato che l’avanzo di amministrazione 2022 è distinto, ai sensi dell’art. 187, comma 1, 

del d. lgs. n. 267/2000, come dimostrato nel seguente prospetto:  

 

Accantonamento FCDE (fondo crediti dubbia esigibilità) € 220.731,78 

Altri accantonamenti € 92.197,79 

Vincoli derivanti dalla legge € 226.776,58 

Vincoli derivanti da trasferimenti € 124.158,03 

Vincoli attribuiti dall’ente   € 1.088,75 

Quota destinata ad investimenti € 221.640,98 

Avanzo disponibile € 248.131,31 

 

 

Preso altresì atto dei seguenti documenti allegati alla presente deliberazione, per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- nota integrativa (all. 3); 



 4 

- relazione sulla Gestione (all. 4);  

- quadro degli indicatori di bilancio previsti dall’art. 18 bis del d. lgs. n. 118/2011 (all. 5); 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (all. 6);  

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per esercizio di provenienza e capitolo (all. 7 e 8); 

- elenco dei crediti stralciati (all. 9);  

- relazione sul raggiungimento degli obbiettivi per i servizi sociali (all. 10); 

- attestazione tempi di pagamento (all. 11);  

- dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio (all. 12); 

- dichiarazione spese di rappresentanza (all. 13); 

- prospetti degli incassi e dei pagamenti Siope dai quali emerge la concordanza tra i dati 

contabili e i dati risultanti in Banca d’Italia (all. 14); 

 

rilevato che il Revisore unico dei conti, Rag. Anna Maria Maggio, ha provveduto, in conformità 

all'art. 239 del d. lgs. 267/2000, alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e dello 

stato patrimoniale semplificato con la contabilità della gestione e con gli inventari, e ha 

espresso il proprio parere favorevole con relazione dell’11 aprile 2023 (protocollo n. 2961 

dell’11 aprile 2023) che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (all. 15); 

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);  

 

Tutto ciò premesso e considerato, votando in forma palese, (alzando la mano), con sette voti a 

favore, nessun voto contrario e quattro astenuti (Filippi Aurelio e Peli Simone; Maiolini Albino 

e Maiolini Mattia), il consiglio comunale: 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;       

2. di approvare il rendiconto della gestione 2022 comprendente il conto del bilancio (all. 1) e la 

situazione patrimoniale semplificata (all. 2), allegati al presente provvedimento a formarne 

parte integrante e sostanziale;  

3. di prendere atto che al rendiconto sono allegati: 

- la nota integrativa (all. 3); 

- la relazione sulla gestione redatta dalla giunta comunale (all. 4); 

- il quadro degli indicatori di bilancio previsti dall’art. 18 bis del d. lgs. n. 118/2011 (all. 

5); 

- gli altri allegati previsti dalla legge, come meglio dettagliati in premessa (allegati dal n. 6 

al n. 14); 

4. di dare atto che l’organo di revisione contabile si è espresso favorevolmente con apposita 

relazione dell’11 aprile 2023 (protocollo n. 2961 dell’11 aprile 2023) allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale (all. 15). 



 5 

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

celermente il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese¸ con sette voti a favore, 

nessun voto contrario e quattro astenuti (Filippi Aurelio e Peli Simone; Maiolini Albino e 

Maiolini Mattia).  
 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 
 

 

 

 



 6 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


